
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 01 a 09 de Janeiro de 2022                                 Edição Nº 001/2022 

 

 

 

 DECRETOS 

 LEIS 

 LICITAÇÃO 

 PORTARIAS 

         ATOS DA PREFEITA 

Portaria n°001/2022 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

R E S O L V E: 

Art. 1º. DESIGNAR, a Senhora SUZANA CANDIDO DA SILVA, para o 

cargo de Presidente, LUCAS DA COSTA SANTOS, JOELSON NUNES 

FREIRE E RENATO DO NASCIMENTO, para os cargos de Membros, 

para juntos comporem 12 meses a Comissão Permanente de Licitação 

e realizar todos os atos pertinentes, conforme a Lei nº 8.666/93, a Lei 

nº 10.520/02, e alterações posteriores. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em 03 

de janeiro de 2022. 

 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

 

Portaria n°002/2022 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

 

    

R E S O L V E:  

Art. 1º. DESIGNAR, o Senhor LUCAS DA COSTA SANTOS, para o 

cargo de Pregoeiro Oficial, JOELSON NUNES FREIRE E RENATO DO 

NASCIMENTO, para os cargos de Membros da Equipe de Apoio, para 

juntos comporem 12 meses a Comissão Permanente do Pregão e 

realizar todos os atos pertinentes, conforme a Lei nº 8.666/93, a Lei 

nº 10.520/02, e alterações posteriores. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em 03 

de janeiro de 2022. 

 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

Portaria n° 003/2022 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo e atendendo ao oficio TRT 

CGP Nº. 082/2021 datado de 24 de setembro de 2021, formulado 

pelo Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho 

da 13ª Região. 

R E S O L V E: 

Art. 1º Prorrogar o prazo de cessão da servidora JANAYNA 

MENDONÇA DE SÁ LEITÃO, pertencente ao Quadro Permanente de 

Pessoal, desta Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, atualmente cedida à 7ª VARA DO TRABALHO de João 

Pessoa, onde exerce a Função Comissionada de Assistente III – FC – 

03, por mais um (01) ano, a contar do dia 01 de janeiro de 2022, sem 

ônus para o Município de Areia, até ulterior deliberação. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2022. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
Pág; 01



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 01 a 09 de Janeiro de 2022                                 Edição Nº 001/2022 

 

 
Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em 03 

de janeiro de 2022. 

 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

Portaria n° 004/2022 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

R E S O L V E : 

Art. 1º. NOMEAR, o Senhor CICERO DE SOUZA SANTOS, CPF – 

073.353.444-92, para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO, com lotação 

fixada na Secretaria de Infraestrutura deste Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, 03 de 

janeiro de 2022 

 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

Portaria n° 005/2022 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

R E S O L V E : 

Art. 1º. NOMEAR, o Senhor VALDECI DA SILVA, CPF – 

039.631.454-63, para o cargo de ASSESSOR ESPECIAL, com lotação 

fixada na Secretaria de Infraestrutura deste Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, 03 de 

janeiro de 2022 

 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

Portaria n° 006/2022 

NOMEIA INTEGRANTES DO COMITÊ DE FISCALIZAÇÃO DO 

CONVÊNIO 004/2021 ENTRE A SEIRHMA, ATRAVÉS DA 

GERÊNCIA DA DEFESA CIVIL E A PREFEITURA. 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 

regulamentada pelo Decreto Municipal nº 045 de 11 de julho de 

2021 e pelo Convênio 004/2021; 

R E S O L V E : 

Art. 1º. NOMEAR, os integrantes do Comitê de Fiscalização que irá 

coordenar, gerenciar, fiscalizar e planejar a execução das atividades 

necessárias a consecução das finalidades indicadas no presente 

convênio. 

I. Representante do Poder Executivo 

ANTONIO FERNANDO DA SILVA; 

II. Representantes do Poder Legislativo (2): 

          IVANO CASSIMIRO DOS SANTOS; 

IRISVALDO SILVA DO NASCIMENTO; 

III. Representante Ministério Público: 

 KLEBER VERÍSSIMO DE SOUZA; 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação com efeito retroativo a 15 outubro de 2021. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se. 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em 03 

de janeiro de 2022. 

 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

 

Pág; 02



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 01 a 09 de Janeiro de 2022                                 Edição Nº 001/2022 

 

 

 DECRETOS 

DECRETO MUNICIPAL Nº 075/2022 

DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DOS PONTOS TURÍSTICOS 

MUNICIPAIS 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

DECRETA: 

Art. 1º A partir do dia 03 de janeiro de 2022, os pontos turísticos municipais, a saber 

Casa Pedro Américo, Teatro Minerva, Casarão José Rufino e visitação guiada à Igreja 

do Rosário funcionarão de segunda-feira a domingo, das 08:00 horas às 17:00 horas. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia, 03 de janeiro de 2022. 

 

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

 

 LICITAÇÃO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2022- 
 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de água e gás para atender 
a Prefeitura de Municipal de Areia. Abertura da sessão pública: 10:00 horas 
do dia 17 de Janeiro de 2022. Início da fase de lances: 10:30 horas do dia 17 
de Janeiro de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
33621237. E-mail: licita.pmareia@gmail.com. Edital: 
WWW.AREIA.PB.GOV.BR; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  
Areia - PB, 28 de Dezembro de 2021 
LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2022 
 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: Aquisição de suplemento 
alimentar para atender ordem judiciais e Programa Melhor em Casa para 
Secretaria de Saúde de Areia–PB. Abertura da sessão pública: 07:00 horas 
do dia 17 de Janeiro de 2022. Início da fase de lances: 07:30 horas do dia 17 
de Janeiro de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
33621237. E-mail: licita.pmareia@gmail.com. Edital: 
WWW.AREIA.PB.GOV.BR; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  
Areia - PB, 03 de Janeiro de 2022 
LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2022 
 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS, 
CAMARA DE AR, PROTETOR E PITOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FROTA MUNICIPAL DE AREIA–PB. Abertura da 
sessão pública: 13:00 horas do dia 17 de Janeiro de 2022. Início da fase de 
lances: 13:30 horas do dia 17 de Janeiro de 2022. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: 
licita.pmareia@gmail.com. Edital: WWW.AREIA.PB.GOV.BR; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  
Areia - PB, 03 de Janeiro de 2022 
LUCAS DA COSTA SANTOS - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
EXTRATO DE CONTRATOS 
 
OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de 

serviços de transporte de cargas destinado a Secretaria de Infraestrutura de 

Areia–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00056/2021. 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Areia: 02.070 Secretaria de 

Infra Estrutura – 15 122 2007 2031 Manutenção das Atividades da Secretaria 

Pág; 03



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 01 a 09 de Janeiro de 2022                                 Edição Nº 001/2022 

 

 
de Infra–Estrutura – 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Física Fisca / 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 

Fonte: Recursos Ordinários. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Areia e: CT Nº 00001/2022 - 03.01.22 até 05.07.22 - 

REGINALDO DE FREITAS SENA - R$ 34.770,00. 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
EXTRATO DE ADITIVO 
 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para prestações de serviços de 

Coleta, Transporte, Tratamento e Disposição Final dos Resíduos dos 

Serviços de Saúde (Hospital, SAMU,ESF/SB), para Secretaria de Saúde de 

Areia-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00020/2021. 

ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00072/2021 - Pb 

Ambiental Gestão de Resíduos Industria e Comercio Ltda - 1º Aditivo - 

acréscimo de R$ 5.490,00. ASSINATURA: 01.12.21 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para elaboração de 

Projetos e Planos Viários para a Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura 

Municipal de Areia–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 

DV00058/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Areia: 02.070 

Secretaria de Infra Estrutura – 15 122 2007 2031 Manutenção das Atividades 

da Secretaria de Infra–Estrutura – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até 

28/02/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT 

Nº 00294/2021 - 29.12.21 - Lampec Serviços de Consultoria e Análise 

Técnica LTDA - R$ 8.000,00. 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00058/2021 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00058/2021, que objetiva: 
Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para elaboração de Projetos e 
Planos Viários para a Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de 
Areia–PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: Lampec Serviços de Consultoria e Análise Técnica LTDA - R$ 
8.000,00. 
Areia - PB, 09 de Dezembro de 2021 
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL – Secretária 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
CONVOCAÇÃO PARA ACEITEM DE ITEM 

 
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00017/2021. OBJETO: Contratação de 
Pessoa Física ou Jurídica para prestação de serviços de locação de veículo 
com motorista para ficar a disposição da Secretaria Municipal de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Areia–PB. NOTIFICAÇÃO: Convocamos o licitante 
DIOGO LIMA CRISPIM - ME, inscrito no CNPJ sob o n° 35.639.992/0001-86, 
para no prazo de 01 (um) dia útil considerado da data desta publicação, 
comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando o aceite 
do item 9 deste processo no valor homologado. INFORMAÇÕES: na sede da 
CPL, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 33621237. 
Reiteramos que a convocação fora realizado pelo endereço eletrônico 
fornecido pelo licitante, sendo responsabilidade deste informar corretamente 
os dados. 
Areia - PB, 04 de Janeiro de 2022 
MARIA DO CARMO SANTOS – Secretaria 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
HOMOLOGAÇÃO - LEILÃO Nº 001/2021 
 
Nos termos do relatório final apresentado pelo LEILOEIRO 
ADMINISTRATIVO e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
LEILÃO Nº 001/2021, que objetiva: A ALIENAÇÃO PARA A VENDA DE 
BENS MÓVEIS EM VIRTUDE DE SEREM ANTIECONÔMICOS E 
INSERVÍVEIS SE TORNANDO ONEROSOS AOS COFRES PÚBLICOS 
MANTER A SUA PROPRIEDADE; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento em favor de: - RAFAEL QUEIROZ DOS SANTOS - R$ 
29.100,00; PAULO ROBERTO DA SILVA - R$ 17.800,00; JOSELITO 
VITORIO ESTRELA - R$ 20.400,00; RUBEM MEDEIROS - R$ 12.300,00; 
CAYO CESAR RAMOS MARINHO - R$ 30.100,00; CESADRIANO PEREIRA 
DA SILVA -R$ 2.700,00; ERIVALDO CHAGAS COSTA - R$ 2.400,00; 
GUSTAVO XAVIER GARCEZ - R$ 20.600,00; JOSE FERNANDO DOS 
SANTOS PEREIRA - R$ 32.000,00; RICARDO SOUZA GONDIM - R$ 
12.000,00; DIEGO CUNHA BARACHO  - R$ 8.850,00; MANOEL TEFONE 
DOS SANTOS - R$ 2.000,00 
 
SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA - PREFEITA 
Areia - PB, 17 de Dezembro de 2021 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00105/2021 

  

Aos 09 dias do mês de Dezembro de 2021, na sede da Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Areia, Estado da Paraíba, localizada na Rua Epitácio Pessoa - Centro - 

Areia - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; 

Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro 

de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, 

ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00105/2021 que 

objetiva o registro de preços para: Aquisição de materias e equipamentos de informática para a 

Prefeitura Municipal de Areia–PB; resolve registrar o preço nos seguintes termos: 

  

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE AREIA - CNPJ nº 08.754.111/0001-03. 

  
VENCEDOR: 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI 

CNPJ: 21.982.891/0001-07 

Pág; 04



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 01 a 09 de Janeiro de 2022                                 Edição Nº 001/2022 

 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. 
QUANT

. 
P.UNIT. P.TOTAL 

2 Scanner de 

Escritório – Tipo 

Vertical, Resolução 

óptica: 600 dpi, 

Fonte de luz: LED 

RGB, Lado da 

digitalização: 

Frente/Verso/Duplex

, Interface: USB 

2.0 de alta de 

velocidade, preto e 

branco: 30 ppm/60 

lpm, cores: 30 

ppm/60 lpm, 

resolução de saída: 

150 x 150 dpl, 200 

x 200 dpl, 240 dpl, 

300 x 300 dpl, 400 

x 400 dpl, 600 600 

dpl, compatível com 

windows/Linux/Mac  

FUJITS

U 

un

d 

12 1.768,0

0 

21.216,0

0 

TOTAL  21.216,00 

  
VENCEDOR: MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO 

CNPJ: 05.457.026/0001-87 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 

MA

RC

A 

UNID

. 

QUANT

. 
P.UNIT. P.TOTAL 

1 ESTABILIZADOR – 

TENSAO – 

ESTABILIZADOR BIVOLT 

AUTOMÁTICO 300VA; 4 

TOMADAS DE SAÍDA 

PADRÃO NBR 14136; 

ENTRADA NBR 14136; 

12 MESES DE 

GARANTIA.  

MC

M 

und 15 164,00 2.460,00 

4 IMPRESSORA LASER – 

IMPRESSORA LASER, 

TENSÃO ALIMENTAÇÃO 

110/220 V,Velocidade 

de impressão: A4: 

Até 20 ppm (Saída da 

primeira página–

preto: Em até 8,3 

segundos) Resolução 

de impressão Preto: 

Até 1.200 x 1.200 

dpi (Melhor) 

Tecnologia de 

impressão: Laser 

Tecnologias de 

resolução de 

impressão, Ciclo 

mensal de ate 10.000 

paginas, entrada de 

folhas: 150 folhas 

padrao, até 10 

envelopes  

Xe

ro

x 

und 20 1.085,0

0 

21.700,0

0 

5 Nobreak 1200 VA (600 

W), Bivolt/115 V, 

interativo com 

regulação on–line e 

saída estabilizada, 

mesmo durante o 

fornecimento de 

energia através da 

bateria. – 

Estabilizador 

interno com 4 

Ragtec

h 

und 15 550,00 8.250,00 

estágios de 

regulação. – Recarga 

automática das 

baterias mesmo com o 

nobreak desligado. – 

Auto teste, ao ser 

ligado, o nobreak 

testa seus circuitos 

internos, inclusive 

as baterias. – 

Microprocessador 

RISC de alta 

velocidade com 

memória Flash, 

integrando diversas 

funções periféricas, 

aumentando a 

confiabilidade e o 

desempenho do 

circuito eletrônico. 

– Funções TRUE RMS 

que permite uma 

melhor regulação da 

tensão de saída, e 

Battery Saver, que 

desliga 

automaticamente as 

saídas caso não 

possua equipamentos 

ligados ao nobreak 

(em modo bateria). – 

Possui porta fusível 

externo com unidade 

de reserva. – Cooler 

traseiro p/ evitar 

aquecimento e 

travamento. – Forma 

de onda senoidal por 

aproximação 

retangular PWM 

controle de largura 

e amplitude. – 

Circuito 

desmagnetizador que 

garante o valor de 

tensão adequado na 

saída do nobreak p/ 

equipamentos de 

informática e 

similares (cargas 

não lineares). – 

Permite ser ligado 

na falta da energia 

(DC Start). – Alarme 

audiovisual com 

função mute p/ queda 

de rede, subtensão, 

fim do tempo de 

autonomia, final de 

vida útil da 

bateria, 

sobretensão, 

sobrepotência, 

sobretemperatura, e 

falha no ventilador. 

– Botão 

multifuncional e 

embutido que evita o 

desligamento 

acidental, além de 

acionar a função 

liga/desliga (com 

pausa de segurança) 

e a função mute, que 

desabilita o alarme 

sonoro após a 

sinalização de algum 

evento.  

6 TECLADO USB; COM 

AS 

CARACTERISTICAS 

EV

OL

und 20 29,00 580,00 

Pág; 05



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 01 a 09 de Janeiro de 2022                                 Edição Nº 001/2022 

 

 
PADRÃO; LAYOUT; 

DURABILIDADE DAS 

TECLAS; TAMANHO 

DO CABO PADRÃO; 

REGULAGEM DE 

ALTURA.  

UT 

TOTAL  32.990,00 

  
VENCEDOR: THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE – ME 

CNPJ: 19.918.905/0001-73 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA 
UNID

. 
QUANT. P.UNIT. 

P.TOTA

L 

7 MOUSE USB COM FIO  VALIANTY und 20 10,99 219,80 

TOTAL  219,80 

  
VENCEDOR: ZIB COMERCIO E SERVI??OS LTDA 

CNPJ: 32.932.000/0001-16 

ITEM ESPECIFICAÇÃO     MARCA UNID. 
QUA

NT. 

P.UNI

T. 
P.TOTAL 

8 Projetor Multimídia 

1920x1080 FULLlHD 

de 3.500 Lumens com 

2 HDMI, 2 USB e 

VGA, com lâmpada de 

LED, proporção da 

tela: 4:3 / 16:9; 

Vídeo: 

AVI/MP4/MKV/FLV/MOV

/RMVB/MPEG1/MPEG2/M

PEG4/H.264/XVID/H.2

63; Áudio: 

AAC/MP3/FLAC/WMA; 

Imagem: 

BMP/JPG/PNG. 

Bivolt. 

 FLEXINTER und 4 3.000,00 12.000,00 

TOTAL  12.000,00 

  

  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de 

publicação de seu extrato na imprensa oficial. 

  

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Areia firmar contratações 

oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a 

realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor 

registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente 

formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições 

constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00105/2021, 

parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, 

durante sua vigência poderá ser utilizada: 

  

Pela Prefeitura Municipal de Areia, que também é o órgão gerenciador responsável pela 

administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no 

respectivo orçamento programa. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00105/2021 e seus anexos, e as seguintes 

propostas vencedoras do referido certame: 

  

- 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI. 

21.982.891/0001-07  

Valor: R$ 21.216,00 

- MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO. 

05.457.026/0001-87  

Valor: R$ 32.990,00 

- THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE – ME. 

19.918.905/0001-73  

Valor: R$ 219,80 

- ZIB COMERCIO E SERVI??OS LTDA. 

32.932.000/0001-16  

Valor: R$ 12.000,00 

  

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca 

de Areia. 

  

Areia - PB, 09 de Dezembro de 2021 

ALCIDES PEREIRA DE MELO FILHO - Secretario 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00059/2021 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00059/2021, que objetiva: Aquisição 
de Tanque Pipa para atender a Prefeitura de Municipal de Areia – PB; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
MANUEL PEREIRA DONATO - R$ 33.000,00. 
Areia - PB, 03 de Janeiro de 2022 
ANTÔNIO FERNANDO DA SILVA – Secretário 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: Aquisição de Tanque Pipa para atender a Prefeitura de Municipal 

de Areia – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 

DP00059/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Areia: 02.080 

Secretaria de Agri. e Abastecimento 20 608 1021 1060 Aquisição de 

Máquinas e Implementos Agrícolas 1001 Recursos Ordinários 4490.00 

Aplicações Diretas 000234 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00290/2021 - 

04.01.22 - MANUEL PEREIRA DONATO - R$ 33.000,00. 

Pág; 06



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 01 a 09 de Janeiro de 2022                                 Edição Nº 001/2022 

 

 

 
 ATOS DO LEGISLATIVO 

 

 

 

 

Pág; 07


